
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE PERSONALE
S. FORMAZIONE ENTE E ASSUNZIONI
E.Q. SVILUPPO E AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE, RICERCHE E BANCA DATI 
DIPENDENTI

ATTO N. DD 4236 Torino, 16/07/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  M.E.P.A.  AI  SENSI  DELL'ART.  50,  COMMA 1,
LETTERA  B)  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI
REALIZZAZIONE DI PODCAST PER IL CORSO DI FORMAZIONE "NUOVO
CODICE  DI  COMPORTAMENTO  CITTA'  DI  TORINO"  A FAVORE  DI  ZIP
S.R.L. INDIZIONE E IMPEGNO DI SPESA EURO 8.784,00 CIG B79785EA58

La  formazione  e  lo  sviluppo  delle  conoscenze  e  competenze  del  personale  della  Pubblica
Amministrazione,  costituiscono strumenti  fondamentali  nella  gestione delle  risorse umane e  nel
processo di rinnovamento della Pubblica Amministrazione. In ultimo la Direttiva del Ministro della
Pubblica  Amministrazione  del  14  gennaio  2025  si  concentra  sulla  formazione  come strumento
chiave per la valorizzazione del personale e la produzione di valore pubblico nella PA. In più il
PIAO (PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE) 2025-2027 della  Città di
Torino, approvato con Delibera di Giunta n. 36 del 28 gennaio 2025, ha individuato tra le finalità
quelle di riqualificare le competenze e conoscenze dei suoi dipendenti.
Con deliberazione della Giunta Comunale n. 770 del 10/12/2024 è stato approvato il nuovo Codice
di Comportamento della Città di Torino, introducendo importanti novità in termini di vigilanza e
formazione  dei  dipendenti.L'obiettivo  è  assicurare  che  tutti  i  dipendenti  acquisiscano  una
conoscenza approfondita del Codice e promuovere una cultura diffusa di integrità e trasparenza,
rendendo ogni dipendente consapevole delle proprie responsabilità etiche. 
Si ritiene, dunque, fondamentale assicurare che tutti i dipendenti siano informati e adeguatamente
formati sulle recenti disposizioni. 
Incaricate  della  redazione  del  Codice,  la  Segreteria  Generale  e  la  Divisione  Personale  hanno
preparato  delle  schede  descrittive.  Il  loro  scopo  è  la  creazione  di  un  corso  asincrono,  a
partecipazione obbligatoria per tutti i dipendenti (circa 7000). Per assicurare la massima diffusione
e  comprensione  dei  contenuti,  i  6  moduli  narrativi  previsti  saranno  convertiti  in  podcast  che
costituiranno la base audio della formazione online.  Poiché la creazione interna di podcast non
avrebbe  potuto  raggiungere  la  qualità  professionale  desiderata  in  tempi  brevi,  è  stato  ritenuto

Pag 1 di 5



opportuno affidare il servizio a risorse esterne.
Premesso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento;

Per realizzare i contenuti audio del corso, i sei podcast sul Codice di Comportamento della Città di
Torino è stata effettuata una ricerca di mercato, con richiesta di preventivi da parte della Società Zip
s.r.l e Dunter s.r.l.
Dal confronto preventivi è stata individuata la Società Zip s.r.l., con sede in Via Belfiore 45, Torino
e codice fiscale e Partita IVA 11282620019 che da oltre trent'anni opera con successo nel settore
della  comunicazione.  L'agenzia  eccelle  nella  creazione  di  piani  di  comunicazione  integrata  e
dispone di studi audio/video interni con una forte competenza nella gestione di eventi digitali e
ibridi come descritto nella Proposta produzione podcast – Editing Moduli  Formativi «Codici di
Comportamento  Città  di  Torino»  (all.1).  Si  rende  quindi  necessario  procedere  all'acquisto  del
servizio in oggetto.
Considerato che i  servizi  in oggetto non sono reperibili  nelle Convenzioni  Consip attive ma, a
seguito  di  verifica  sul  sito  www.acquistinretepa.it,  sono  presenti  sul  Mercato  Elettronico  della
Pubblica Amministrazione nel Bando “SERVIZI” categoria merceologica “Supporto e consulenza
in ambito ICT” - CPV “Servizi di assistenza informatica e di supporto”;
Ai sensi dell’art.  11,  comma 2 del D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.,  per il  presente affidamento è stato
individuato il seguente CCNL: COMMERCIO TERZIARIO (codice CNEL: H011), in conformità
con quanto disposto dall’art. 1 e seguenti dell’allegato I.01 al Codice;
Ai sensi dell’art. 2, comma 2, lett. a) dell’Allegato I.01 al Codice, il codice ATECO individuato è il
seguente: 82.91.20

Si  ritiene  pertanto  opportuno  procedere  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., ed è stato pertanto acquisito il relativo CIG B79785EA58 con il
quale è stata conclusa la trattativa diretta MEPA n. 5480736 a favore della ditta Zip. Srl con sede in
Torino, Via Belfiore, 45 - codice fiscale - P.IVA 11282620019 per le motivazioni descritte sopra i
cui documenti sono conservati agli atti del Servizio scrivente
Attestato pertanto che l’operatore economico risulta in possesso di idonee e documentate esperienze
pregresse evincibili da dichiarazione inserita in offerta e conservata agli atti del Servizio ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i 
Le modalità di affidamento e le condizioni di esecuzione del servizio sono contenute nel documento
di richiesta offerta che si approva con il presente provvedimento (allegato N.2).
L’avvio del procedimento di affidamento non vincola la Civica Amministrazione alla conclusione
del  medesimo  e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla  effettiva
disponibilità di risorse economiche adeguate;
A seguito della verifica del preventivo pervenuto dall’operatore economico, che si ritiene congruo e
conveniente contenuto nel  “Documento di Offerta” (All.  3) agli  atti  del  Servizio scrivente,  che
ammonta ad Euro 7.200,00 oltre ad Euro 1.584,00 per IVA al 22% per una spesa complessiva di
Euro 8.784,00 con il presente provvedimento si procede dunque all’approvazione dell’affidamento
diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., dell’art. 1,
comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
del servizio in argomento;
Si  attesta  che,  ai  sensi  dell’art.  52  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.  e  dell’art.  15,  comma  2  del
Regolamento  Comunale  per  la  Disciplina  dei  Contratti  della  Città  di  Torino  n.  411,  sono stati

Pag 2 di 5



effettuati i controlli sull’affidatario circa il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e ss. del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
Si da atto che 
l'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel pieno rispetto del principio di
rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
l’operatore economico ha accettato l'impegno all'osservanza sia del Patto di Integrità della Città di
Torino, di cui all’allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di
Torino n. 411, sia del Codice di Comportamento della Città; 
ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. non si applica il termine dilatorio previsto
dall’art. 18, comma 3, lett. d), perché trattasi di affidamento di contratti di importo inferiore alla
soglia di rilevanza europea e pertanto si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art.
18 del citato Decreto come da bozza allegata (all. 4); 
l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il 31/12/2025 
il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione
Aperta”.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;

Tutto ciò premesso,

LA P.O. CON DELEGA

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato  il  principio  contabile  della  gestione  finanziaria  di  cui  all'allegato  4/2  del
D.Lgs.118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

• Vista la  vigente determinazione di delega (ex art.6  del  Regolamento di  contabilità)  del
direttore della Divisione Personale ai dirigenti di Servizio;

DETERMINA

1. di attestare che il servizio oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dall’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di
Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva dal
29 dicembre 2024;

2. di attestare che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma è
presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  nel  seguente  Bando:
“SERVIZI”-“Supporto e consulenza in ambito ICT” - CPV “Servizi di assistenza informatica e di
supporto”;

3. di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse in  narrativa,  il  servizio in  oggetto mediante mercato

Pag 3 di 5



elettronico MEPA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., attraverso lo strumento della Trattativa Diretta, alla ditta Zip. Srl con
sede in Torino, Via Belfiore, 45 - codice fiscale - P.IVA 1128262001 per un importo complessivo
di Euro 7.200,00 oltre ad Euro 1.584,00 per IVA al 22% per una spesa complessiva di Euro
8.784,00  e  approvare  tale  la  spesa  complessiva,  imputando  la  stessa  come  da  dettaglio
economico finanziario;

4. i dare atto del rispetto del principio di rotazione
5. di  dare  atto  dell’insussistenza  di  un interesse transfrontaliero  certo  ex art.  48,  comma 2 del

D.Lgs. 36/2023 e s.m.i, per il modesto valore dell’affidamento;
6. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di

valutazione dell'impatto economico; 
7. Di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione dell’operatore economico del rispetto della

clausola di pantouflage o revolving doors in attuazione dell’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs.
165/2001 e s.m.i.;

8. di  dare  atto  che  l'operatore  economico  ha  dichiarato  di  essere  in  regola  con  il  versamento
contributivo e assicurativo;

9. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Maria Stefania Salvo
10.di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non

si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 e 4 del citato decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

11.di autorizzare la stipula del contratto allegato in bozza (all. 4) nei modi di cui all’art. 18 del citato
Decreto e la successiva emissione dell’ordine di acquisto a favore della ditta Zip. Srl con sede in
Torino, Via Belfiore, 45 - codice fiscale - P.IVA 1128262001

12.Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2025
13.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a

favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

14.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

15.Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”.

16.di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo alla sottoscritta.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 8.784,00 con la seguente imputazione:

Importo
Anno

Bilanci
o

Mi
s-
sio
-

ne

Pro-
gram

-
ma

Ti-
to-
lo

Ma
-

cro
Ag
-

gre
-

gat
o

Capitolo
Articolo

Servi
-

zio
Res-
pons

a-
bile

Scadenza
obbliga-

zione

8.784,00 2025 01 10 1 03 006800012001 004 31/12/2025

Pag 4 di 5



00
68
00
0
12
00
1

Descrizione capitolo e
articolo

Organizzazione-Acquisto di servizi – sviluppo Organizzativo
settore 004

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

 

LA P.O. CON DELEGA
Firmato digitalmente
Maria Stefania Salvo

Pag 5 di 5



 
 

 

 
 

  
 

Spett.le 
  

COMUNE DI TORINO  

Servizio Formazione 

Via corte d'appello 16 

00514490010 

Torino 

Operatore Economico 

ZIP SRL 

Partita IVA 

11282620019 

Tipologia societaria 

Società a responsabilità limitata (SRL) 

 

 

OGGETTO: OFFERTA PER REALIZZAZIONE 6 PODCAST E EDITING MODULI 

FORMATIVI “CODICE DI COMPORTAMENTO CITTA’ DI TORINO” 

 

RDO nr. 5480736 

 

Con la presente formuliamo la nostra migliore offerta per i servizi in oggetto. 

 

 

VALORE OFFERTO IVA 22%  TOTALE 

7.200,00 1.584,00 8.784,00 

 

Cordiali saluti. 

 

            In Fede 
 



DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI 
DIVISIONE PERSONALE

 

Affidamento diretto per acquisto  DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI PODCAST PER IL
CORSO  DI  FORMAZIONE  “NUOVO  CODICE  DI  COMPORTAMENTO  CITTA’  DI
TORINO” a ZIP Srl B79785EA58

La Città di Torino, codice fiscale e partita I.V.A. 00514490010, con sede legale in Torino, Piazza Palazzo di
Città  n.  1 (in seguito denominata  “stazione appaltante”),  qui  rappresentata dalla dott.ssa  Maria  Stefania
Salvo,  Funzionario  Esperto  in  Elevata  Qualificazione  con  delega  del  Servizio  Formazione  Ente  della
Divisione Personale  la quale sottoscrive il presente atto, non in proprio, ma con i poteri per quanto infra, ai
sensi dell’art. 107 del Decreto Legislativo in data 18 agosto 2000 numero 267 e a norma dell’art. 29, del
vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale in data 29/12/2024 N. DEL 730/2024.
Il  predetto  legale  rappresentante  della  Città  sottoscrive  il  presente  atto,  altresì,  in  esecuzione  della
determinazione dirigenziale Atto N. DD ….. del ……
La società  ZIP SRL con sede  in Torino,  Via Belfiore,  45 - codice fiscale - P.IVA 11282620019
rappresentata da ORLANDO PARADISI  nato  a …………, il ………… - C.F ………….., che sottoscrive il
presente atto non in proprio, ma in qualità di legale rappresentante con i poteri a lui conferiti dal vigente atto
costitutivo.

PREMESSO CHE
con l'osservanza di tutte le disposizioni di legge in materia, si è provveduto con Atto DD N ….. del ………..
ad indire e approvare l’affidamento del servizio in oggetto, sotto condizione del possesso dei requisiti di
ordine generale in capo all’aggiudicatario ed impegnare la spesa di Euro  7.200,00 oltre ad Euro 1.584,00
per IVA al 22% per una spesa complessiva di Euro 8.784,00 
Tutto ciò premesso, e approvato per fare parte integrante del presente atto, fra le parti, come sopra costituite
e rappresentate si conviene e si stipula quanto segue:

ART. 1 - OGGETTO E DURATA DEL CONTRATTO
La Città di Torino, come sopra rappresentata, affida alla società ZIP Srl il servizio di formazione in oggetto.
L’affidatario si impegna all’esecuzione del servizio alle condizioni previste dal presente contratto e dagli atti
a questo allegati o da esso richiamati.
L’affidamento  viene concesso e  accettato sotto  l’osservanza piena,  assoluta  e  inderogabile  delle  norme,
clausole, condizioni, obblighi, oneri e modalità previste dal presente contratto che l’affidatario dichiara di
ben conoscere e le cui condizioni specificatamente accetta e approva ai 
sensi anche dell’art. 1341 c.c.  
Il contratto ha durata dalla stipula del presente atto fino al 31/12/2025.

ART. 2 - IMPORTO DELL’AFFIDAMENTO
L’importo  dell’affidamento  oggetto  del  presente  contratto  ammonta  ad  Euro  7.200,00  oltre  ad  Euro
1.584,00 per IVA al 22% per una spesa complessiva di Euro 8.784,00 . Le parti danno altresì atto che

il presente servizio è finanziato nei limiti di Euro 7.200,00 oltre ad Euro 1.584,00 per IVA al 22% per
una spesa complessiva di Euro 8.784,00 



ART. 3 - OBBLIGO DI TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI 

Per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, l’affidatario per sè e i suoi aventi causa si impegna a
rispettare le disposizioni previste all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari.  A tal fine il codice identificativo di gara (C.I.G.) da riportarsi in ogni transazione 
conseguente al presente atto è N. B79785EA58

ART. 4 – TERMINI DI PAGAMENTO
Ai sensi e per gli effetti del comma  4 dell’art. 4 D.Lgs. 231/2002, come modificato dall’art. 24, comma 3,
D.Lgs.  161/2014,  il  pagamento  dei  corrispettivi  avverrà entro  30  giorni  dal  ricevimento  della  fattura
elettronica. 

ART. 5 –  OSSERVANZA DEL CODICE ETICO DELLA CITTA’
L’Affidatario dichiara di ben conoscere e di impegnarsi a rispettare le norme del patto  di integrità delle
Imprese allegato al Regolamento comunale per la disciplina dei Contratti richiamato in premessa e quelle del
Comportamento della Città (http://bandi.comune.torino.it/informazioni/codice-comportamento), fatte salve le
modifiche introdotte dal D.Lgs. 36/2023

ART. 6 – CLAUSOLE RISOLUTIVE
Il presente contratto è sottoposto alla condizione risolutiva di cui all’articolo 1, comma 3 della Legge n. 135
del 7 agosto 2012. 
Ai  sensi  dell’articolo  92  comma 3  del  D.Lgs  159/2011 il  presente  contratto  è  sottoposto  a  condizione
risolutiva per il caso in cui, successivamente alla stipula del presente atto, siano accertati elementi di cui agli
articoli 67 e 84 comma 4 del medesimo D.Lgs 159/2011.

ART. 7 - SPESE CONTRATTUALI  
Si da atto che  questo contratto rientra nel dettato dell’  Art. 18, comma 10 del D.lgs. n. 36/2023 per il quale
l’Imposta di bollo relativa alla stipulazione  di   affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro sono esenti
dall’imposta.

ART. 8 - FORO COMPETENTE
Per tutte le controversie che dovessero insorgere in dipendenza del presente contratto è competente il Foro di
Torino.

Il presente atto è sottoscritto dalle parti su supporto informatico non modificabile mediante apposizione al
presente file della firma digitale delle parti dotata di certificato in corso di validità.

Torino, 

Per la CITTA’ DI TORINO
Maria Stefania SALVO

Per la società ZIP Srl
ORLANDO PARADISI



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. all._3_-_OE_NG5480736_L0_NP2506206.pdf_(3).pdf.p7m 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2025-07-16T08:52:05+0200
	Maria Stefania Salvo




